
Municipalità 2 
Avvocata • Montecalvario 

San Giuseppe • Porto 

Mercato - P endino 

SEDUTA CONSIGLIO MUNICIPALE DEL 28.01.2025 

In data 28 Gennaio 2024 alle ore 9:30 per le ore 10:30 è stato convocato, giusta nota 
PG57752 
del 21.01.25,  ii  Consiglio della II Municipalità per discutere e deliberare sul seguente ordine 
del giorno: 

1- Approvazione verbale seduta di Consiglio 

2- Modifica articoli 5, 9 e 10 del Regolamento di funzionamento degli Organi di 
Governo della Municipalità in modalità telematica e dell'art. 22 del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio della Municipalità 2; 

3 - Varie ed eventuali 

La seduta è presieduta dal Presidente Avv. Roberto Marino. 
Svolge la funzione di Segretario, ai sensi dell'art. 34 comma 2 del vigente Regolamento 
delle Municipalità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 
21.09.2005, il Direttore della II Municipalità  Arch.  Emilia Giovanna Trifiletti assistita 
dall'istruttore Direttivo Amministrativo Ciro Saturnino. 

Alle ore 10:55 il Presidente Marino, nel dichiarare aperta la seduta, invita il Segretario a 
procedere all'appello nominale e, constatata la presenza di n.16 Consiglieri, nomina 
scruta-tori i Consiglieri  Esposito,  Samacchiaro e  Straus.  

Sono presenti alla seduta il Vicepresidente Luigi Petroli, gli Assessori della seconda 
Municipalità Dott.ssa Concetta De Iuliis, Dott. Lorenzo Iorio e Salvatore Todice. 

Il  Cons.  Brandolini chiede un minuto di silenzio per ricordare la giornata della memoria. 



Il Segretario alle ore 10:57 dà, lettura dei verbale della seduta del 14 Gennaio 2025 che 
viene approvato all'unanimità. 

Alle 11:00 Entra la  Cons. Piro  e contestualmente si passa agli interventi ex art. 37 

Il  Cons Straus  chiede delucidazioni in merito al progetto di elettrificazione dei porto 
attraverso i fondi PNRR ed in quale parte avverranno i lavori. Chiede alla Giunta di 
acquisire informazioni contattando area portuale. Continua ancora, in merito al progetto di 
Corso Umberto, riportando alcuni dati forniti dalla stampa. Dichiara che saranno installati 
otto attraversamenti rialzati e una corsia per pista ciclabile a senso unico. 

Il Presidente Marino dichiara e informa che saranno installati sette attraversamenti rialzati 
e ci sarà, la pista ciclabile larga tre metri e mezzo con doppio senso di marcia. 

La  Cons.  Vitale denuncia la mancata installazione della segnaletica stradale fuori le scuole. 
Informa che, nonostante le Commissioni e le segnalazioni fatte al responsabile di ANM 
Dott. Mazzone ad oggi, non vi è stato alcun intervento. 

Il  Cons  Grandullo riferisce il persistere del dissesto stradale di via S. Rosa. In particolare 
sottolinea che i marciapiedi presentano buche rilevanti. Chiede un immediato intervento. 

La  Cons. Parisi  mette in evidenza le problematiche di parcheggio per i residenti della zona 
di Pontecorvo, Montesanto, Tarsia, Vico Ventaglieri. 

Il  Cons.  De Stasio chiede se sono giunte notizie ufficiali in merito al decreto prefettizio 
riguardante le zone rosse che interessano un' ampia fetta della Municipalità. 

Il Presidente Marino afferma che non è giunta alcuna notizia ufficiale in merito. 

Alle 1.1:19 Non essendoci più interventi il Presidente introduce il secondo punto all'OdG. 

il Presidente Marino riferisce che in data 8 gennaio 2025 vi è stata una Capigruppo con 
all'OdG la modifica di alcuni articoli del Regolamento del funzionamento dei Consiglio e 
del Regolamento degli Organi di Municipalità in modalità telematica, per poter snellire e 
rendere più agevole il lavoro dei commissari e della parte amministrativa. La seduta di 
Capigruppo si è conclusa modificando gli artt. 5, 9 e 10 del regolamento degli Organi della 
Municipalità in modalità telematica e l'art 22 del regolamento del funzionamento del 
Consiglio. 
Afferma che si è intervenuto sulla questione delle telecamere e dei microfoni i quali saranno 
accesi durante le Commissioni, obbligatoriamente durante l' appello, la verifica del numero 
legale, gli interventi personali e le votazioni. Illustra ancora le modifiche relative  all'  art 22 
come di seguito: i Presidenti di Commissioni invieranno la richiesta di convocazione della 
Commissione sette giorni prima della seduta; la segreteria ottempererà, almeno quarantotto 
ore prima della Commissione in questione. Resta invariato il termine di ventiquattro ore per 
la richiesta di partecipazione alle Commissioni da parte dei cittadini. Chiede poi al 
Consiglio se intende confermare il divieto di intervento da parte dei cittadini previsto dall' 
articolo 2 lettera a dei Regolamento in modalità telematica. 



Il  Cons  Oriente chiede quale siano le modalità di partecipazione alle Commissioni da parte 
dei cittadini e fa richiesta di pubblicarle sulla pagina della Municipalità. 

Il Presidente e il Segretario rispondono che le modalità sono regolate dall'art 2 lettera A 
del regolamento del funzionamento degli Organi in modalità telematica. 

Il  Cons  Platone interviene affermando che la richiesta del  Cons.  Oriente venga accolta e 
che è favorevole alla partecipazione dei cittadini con possibilità di parola previo assenso del 
Presidente. 

Il Presidente Marino sottolinea che è facoltà del Presidente dare parola al cittadino che 
interviene. 

La  Cons  Franchi afferma di essere favorevole a questa proposta del Presidente. 

La  Cons Parisi  ritiene che i cittadini possano partecipare prendendo parola anche senza il 
previo accordo del Presidente. 

Il  Cons Straus  propone di eliminare il divieto di dare parola ai cittadini che partecipano. 

Il  Cons  Ferrara ritiene che dopo tre anni sia giusto modificare il regolamento su alcuni 
aspetti. Afferma che sia giusto far partecipare i cittadini alle sedute di Commissione, ma non 
di dar loro parola in base al principio della rappresentanza. Concorda poi sulle modifiche 
proposte durante la Capigruppo. 

Il  Cons  De Stasio concorda sulle modifiche apportate in Capigruppo. Pone però accento 
su due punti. Afferma di non essere d' accordo quando si dice che il Presidente a sua 
discrezione da parola al cittadino'. Propone di eliminare la parola discrezione. 
In merito al secondo punto si ritiene favorevole alla proposta avanzata del  Cons.  Oriente. 

La  Cons  Capretti afferma che la discussione sulla modifica alla partecipazione dei 
cittadini, non è un problema per il quale discutere a lungo in quanto nessuno è interessato 
alle Commissioni di Municipalità. 
Informa che sul sito dei Comune ci sono i link per partecipare al Consiglio, ma sono 
davvero in pochi a partecipare nonostante vengano trattati temi importanti come quello 
dell'abitazione. 
Continua ancora precisando che il dipartimento degli affari interni e territoriali ha emesso 
un parere nel quale dichiara la non legittimità dei regolamenti comunali nella parte in cui 
danno facoltà, al Presidente di negare il diritto di parola ai Consiglieri, in quanto contrastano 
con l' articolo 43 del T.U.E.L. 

Il Presidente Marino ribatte che questo parere riguarda esclusivamente gli eletti. 

3 



Il  Cons  Sarnacchiaro afferma che il Presidente ha responsabilità del funzionamento della 
Commissione. Sottolinea piuttosto che il vero problema è la registrazione e la condivisione 
sui  social  da parte dei terzi. 

Il Presidente Marino risponde che è un reato filmare le Commissioni da parte degli esterni. 

Il  Cons.  Sarnacchiaro propone di pubblicare il link sulla home page della Municipalità 
unitamente  all'  indicazione degli articoli dei codice penale che riportano le conseguenze in 
caso di registrazione e divulgazione della Commissione. 

Il  Cons  Murolo concorda con il  Cons.  Sarnacchiaro e chiede delucidazioni sui casi in cui 
debbano essere accesi videocamera e microfono. 

Il Presidente Marino ribadisce che i due strumenti saranno accesi obbligatoriamente 
durante appello, la verifica dei numero legale, gli interventi personali e le votazione. 

Il  Cons  Platone si rivolge alla Giunta affermando che non ci deve essere fretta su questo 
punto in quanto si stanno andando a modificare i Regolamenti delle Commissioni. Chiede 
poi al Presidente se sia stato deciso o meno eliminazione dell'espressione senza possibilità 
di intervento come prevede l'art 2 lettera a del regolamento. 

Il Presidente Marino dichiara che non essendoci problemi sugli articoli modificati dalla 
Capigruppo rimane da risolvere 1' art 2 lett. a del regolamento degli organi in modalità 
telematica. Propone due alternative, la prima: con possibilità di intervento qualora il 
Presidente ne dia facoltà, la seconda con possibilità di intervento, ricevendone la facoltà 
dal Presidente di Commissione. Sottolinea che le due espressioni pur simili hanno un 
diverso significato. La prima lascia margine discrezionale mentre la seconda è quasi un 
automatismo. Propone la seconda soluzione, ma rivolgendosi ai consiglieri, chiede quale 
delle due proposte vogliono accogliere. 

Il  Cons  Ferrara apprezza lo sforzo fatto dal Presidente per uniformare la volontà di tutte le 
anime del Consiglio, ma chiede un approfondimento in Commissione. 

Il  Cons  Brandolini concorda con la proposta dei  Cons.  Sarnacchiaro, ma chiede un rinvio 
nelle sedi opportune. 

Alle 11:12 escono i  Cons. Piro,  De Stasio e Oriente 

Il  Cons  Platone chiede, alla luce delle nuove problematiche sorte in Consiglio, di rinviare 
alle Commissioni approfondimento in questione. 

Il Presidente Marino ricorda che è di competenza della Capigruppo la modifica del 
Regolamento dei funzionamento degli Organi Municipali. 

Il  Cons Straus  richiede la verifica del numero legale. 

4 



Alle 12:18 II Presidente Marino si rivolge al Segretario chiedendo l'appello nominale per 
la verifica del numero legale. 

Alle 12:19 effettuato l' appello, risultano presenti quattordici Consiglieri per cui la seduta 
viene sciolta per mancanza del numero legale. 

Il Segretario  
Arch.  Emilia G. Trifiletti 





Insediamento 30/11/2021 (delib.n°10 del 30/11/2021) 

Costituzione Gruppi Consiliari (Decreto Presidenziale n. 13 del 10/12/2021 e ss.mm.ii.) 

Costituzione Commissioni (decreto Presidenziale n.17 dei 03/01/2022 e ss.rnm.ii.) 

Costituzione Giunta 	(Decreto Presidenziale n.5 del 08/03/2023) 

(DO UNED NAPIO 
Municipalità 2 

IL PRESIDENTE 	PRESENTE 

Roberto Marino Scrutatori: 

Avvocata Montecalvario Mercato 

Pendino S.Giuseppe Porto 

    

1) Esposito 

2) Sarnacchiaro 

3) Straus 

Consiglio del: 28101125  convocato alle ore:9:30 	Per 10:30 apre alle 10:55 

N° COGNOME NOME 
1c' Appello 

10:55:00 

2°Appelio 3°Appelio 4° Appello 
Note 

12:18:00 

i  Aiello  'Luigi A A 
, Giustificato 

2 

3 

Brandolini Giuseppe P P 
Capretti Chiara P P 

4 r Criscuolo Vincenzo A A 
5 Della Ragione Nunzio P P 
6 De Stasio Giuseppe Renato P A 4 Esce alle 12:12 

i  
8 

Esposito  Vincenzo P , P 
Ferrara Luigi P I P _ 

9 Ferrigno Letizia A 
A io Franchi Rita P ' P _ 

11 Gambardella Marco A A - Giustificato 

---ii-Grandullo Francesco P 4  P 
13  Manfredi  Rita A - A i Giustificato 

14 Murolo Paolo P P 
15 Oriente 

Parisi  
Emilio 

Carmela 
P A r  

i Esce alle 12:12 

p P i 16  
17 	4  Parlato Angela . 	A A , 
18 Parulano 

Petroli 

'Ciro 
Luigi 

A Giustificato 

19 

20  Piro  Rosaria A A 
Entra 11.00 
Esce 12:12 

21 Platone Enrico P P _ 
22 Polio Francesco A A Giustificato 

23 Raiano 'Immacolata 	' P P ' 

24 Rizzo Carmela A A Giustificata 

25 Sarnacchiaro Pasquale . P P , 
26 Sepe 	- Rita A ' A 	, . Giustificata 

' 	27  Straus Thomas Adolf  P P , 
28 Troise Paolo A A , , Giustificato 

29 Visconti Daniele P P , 	. _ 
30 Vitale Valeria ' _ 	P P . 

1° Appello Consiglieri 
	

Presenti n' 	16 
	

Assenti 14 

2 Appello Consiglieri 
	

Presenti n° 	14 
	

Assenti 16 

3' Appello Consiglieri 
	

Presenti n° 
	

Assenti n° 

4° Appello Consiglieri 
	

Presenti n° 
	

Assenti n° 

La seduta è sciolta alle ore 12:19 

Il Segretario 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

